ПРОТОКОЛ № 1-18 (анк)
заседания антинаркотической комиссии

Ангарского городского округа
	Здание администрации

Ангарского городского округа

зал заседаний, 2 этаж
	22 марта 2018 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Заместитель председателя комиссии:

	Провада

Владимир Васильевич
	· начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Ангарску, подполковник полиции

	Ответственный секретарь комиссии:

	Петрук

Анна Борисовна
	· главный специалист отдела по молодежной политике Управления по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Ангарского городского округа

	Члены комиссии:

	Авдеенко

Анастасия Александровна
	· начальник отдела охраны здоровья граждан управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Бабатенко

Борис Николаевич
	· заместитель начальника Управления по физической культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа

	Жмуров

Игорь Гайратович

	· начальник управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа

	Голубчикова

Александра Сергеевна

	· ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ангарский городской округ»

	Теплых

Ирина Александровна
	· специалист Автономной Некоммерческой Организации Реабилитационный Центр «Перекресток семи дорог»

	Карп

Светлана Александровна
	· директор ГАПОУ ИО «Ангарский техникум общественного питания и торговли»

	Винокурова
Анна Сергеевна
	· и.о. главного врача Областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Ангарская областная психиатрическая больница»

	Мовчан

Юлия Александровна
	· исполнитель региональной системы по профилактике   незаконного потребления наркотических средств и  психотропных веществ, наркомании и токсикомании

	Игнатюк
Наталья Юрьевна
	· главный специалист отдела сельского хозяйства администрации Ангарского городского округа

	Черепанова

Надежда Викторовна
	· директор муниципального казенного учреждения «Центр поддержки общественных инициатив»

	Хороших
Инна Владимировна
	· заместитель начальника Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа

	Яшина

Ирина Николаевна
	· главный специалист отдела общего и дополнительного образования Управления образования администрации Ангарского городского округа

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
	Раева

Юлия Борисовна
	– главный специалист отдела по молодежной политике Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа

	Хлюстов

Алексей Алексеевич
	– начальник Управления по внегородским территориям администрации Ангарского городского округа

1. . О принимаемых мерах по стабилизации наркоситуации на территории Ангарского городского округа в 2017 году. Задачи на 2018 год.
(Провада В.В., Раева Ю.Б., Лысак Л.И., Авдеенко А.А., Голубчикова А.С.)
1.1. Принять информацию начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Ангарску В.В. Провады, главного специалиста отдела по молодежной политике Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа Раевой Ю.Б., начальника Управления образования администрации Ангарского городского округа Лысак Л.И., начальника отдела охраны здоровья граждан управления по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа Авдеенко А.А., ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ангарский городской округ» Голубчикова А.С. к сведению.
1.2. В целях своевременного проведения мониторинга наркоситуации продолжить работу по сбору информации в единый банк данных.

Срок исполнения: ежеквартально.

1.3. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ангарскому городскому округу обеспечить проведение оперативно-профилактических операций (мероприятий): в местах проживания цыган (совместно с отделом ОВД УМВД России по г. Ангарску); в местах компактного нахождения граждан государств Центрально-Азиатского региона (совместно с отделами ОВМ УМВД России по г. Ангарску); по ликвидации наркопритонов; «Родительский урок», «Здоровье молодежи – богатство России», «Призывник», «Летний лагерь – территория здоровья», «Классный час».
Срок исполнения: в течение 2018 года по отдельному графику, отчет предоставить до 20 декабря 2018 года.

1.4. Субъектам профилактики продолжить работу рабочих групп при аппарате антинаркотической комиссий по выяснению причин отравлений, по осуществлению контроля за своевременным проведением мероприятий по раннему выявлению наркопотребителей, по осуществлению контроль за исполнением законодательства в отношении собственников (нанимателей) жилых помещений, используемых их в качестве мест для совершения преступлений в сфере НОН.

Срок исполнения: постоянно.

1.5. Рекомендовать Управлению образования администрации Ангарского городского округа подвести итоги социально-психологическое тестирования. Результаты и планы профилактической работы по итогам тестирования направить в аппарат антинаркотической комиссии АГО.
Срок исполнения: 27 апреля 2018 года.
1.6. Рекомендовать Управлению образования администрации Ангарского городского округа, Управлению по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа, Управлению по физической культуре и спорту администрации Ангарского городского округа провести профилактические мероприятия в подведомственных учреждениях, направленных на профилактику наркомании среди детей и молодежи.

Срок исполнения апрель 2018 года, октябрь 2018 года.

1.7. Рекомендовать отделу по информационной политике администрации Ангарского городского округа размещать профилактические материалы в средствах массовой информации Ангарского городского округа и в сети «Интернет».

Срок исполнения: ежеквартально.

1.8. Рекомендовать секретарю антинаркотической комиссии Ангарского городского округа подготовить памятки с информацией о телефонах доверия (до 15 апреля 2018 года) совместно с управлением по общественной безопасности администрации Ангарского городского округа распространить в торговой сети данные памятки.
Срок исполнения: в течение года.
1.9. Рекомендовать автономной некоммерческой организации Реабилитационный центр «Перекресток семи дорог» направить информацию о деятельности центра в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ангарский городской округ».
Срок исполнения: 10 апреля 2018 года.

2. . О состоянии наркологического учета лиц, употребляющих наркотические средства. Об эффективности диспансерного учета и профилактического наблюдения больных, страдающих наркологическими расстройствами.
(Винокурова А.С.)

2.1. Информацию и.о. главного врача Областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Ангарская областная психиатрическая больница» Винокуровой А.С. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать ОГБУЗ «Ангарская областная психиатрическая больница»:

2.2.1. Совместно со службой ЗАГС, Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ангарскому городскому округу, Ангарским судебно-медицинским отделением ОГБУЗ «Иркутское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» с целью достоверности ведения наркологического учета и соблюдения требований законодательства о сроках наблюдения, согласно Приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ» проводить работу по снятию с диспансерного наркологического учета умерших лиц,  выбывших за пределы Ангарского городского округа в связи с изменением места жительства, лиц, осужденных к реальному лишению свободы на срок более одного года.

Информацию о результатах проведенной работы направлять в аппарат антинаркотической комиссии Ангарского городского округа.

Срок исполнения: ежеквартально.

2.2.2. Активизировать работу по мотивированию за обращением за наркологической помощью и приверженности реабилитационным мероприятиям.

Информацию о результатах проведенной работы направлять в аппарат антинаркотической комиссии Ангарского городского округа.

Срок исполнения: июль, декабрь 2018 года.

2.2.3. Совершенствовать организацию работы по взаимодействию с реабилитационными центрами, некоммерческими организациями, оказывающими  помощь наркозависимым.

Информацию о результатах проведенной работы направлять в аппарат антинаркотической комиссии Ангарского городского округа.

Срок исполнения: июль, декабрь 2018 года.

3. . Об организации работы по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Ангарского городского округа, в том числе на землях сельскохозяйственного назначения и внегородских территориях.
(Петрук А.Б., Самчук В.Г., Провада В.В., Хлюстов А.А.)

3.1. Информацию секретаря антинаркотической комиссии Ангарского городского округа А.Б. Петрук, начальника отдела сельского хозяйства администрации Ангарского городского округа В.Г. Самчука, начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ангарскому городскому округу Провады В.В., начальника Управления по внегородским территориям администрации Ангарского городского округа Хлюстова А.А. принять к сведению.

Срок исполнения: постоянно.

3.2. Рекомендовать комиссии по мониторингу очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Ангарского городского округа продолжать обследование земель, где в 2018 году были выявлены очаги произрастания дикорастущей конопли.

Срок исполнения: 1 раз в три недели до 30 сентября 2018 года.

3.3. Рекомендовать отделу сельского хозяйства администрации Ангарского городского округа
3.3.1. Проводить собрания с председателями садоводств с приглашением представителей правоохранительных органов, секретаря антинаркотической комиссии для информирования об ответственности за культивирования конопли, а также действий дачников в случае обнаружения очагов дикорастущей конопли.

Срок исполнения: апрель 2018 года.

3.3.2. Отработать вопрос с Комитетом управления муниципальным имуществом администрации Ангарского городского округа, Управлением архитектуры и градостроительства администрации Ангарского городского округа о передаче на временное пользование земельных участков для сенокошения фермерам Ангарского городского округа.
Срок исполнения: 20 апреля 2018 года.

3.4. Рекомендовать Управлению по внегородским территориям администрации Ангарского городского округа провести встречи с жителями с. Савватеевка, пгт Мегет, с Одинск об уничтожении дикорастущей конопли на частных подворьях.
Срок исполнения: 15 мая 2018 год.

3.5. Секретарю антинаркотической комиссии Ангарского городского округа направить письма на предприятия Ангарского городского округа, на территории которых установлено произрастания дикорастущей конопли.
Срок исполнения: 20 апреля 2017 года.
4. О ходе реализации мероприятий подпрограммы «Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде» на 2017 -2019 годы муниципальной программы «Молодежная политика» на 2017 - 2019 годы в 2017 году.
(Петрук А.Б.)

4.1. Принять информацию главного специалиста отдела по молодежной политике Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа А.Б. Петрук к сведению.
	Заместитель председателя антинаркотической комиссии Ангарского городского округа,  начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ангарскому городскому округу, подполковник полиции
	В.В. Провада

	Ответственный секретарь антинаркотической комиссии Ангарского городского округа
	  А.Б. Петрук

4